Respon
sio ad q̄
stionem.

Sermo. XII. De desponsatione Marie

huius desponsationis et conceptus christi nihil deum
natum in sacra scriptura reperit. unde et difficile est sci-
re. et ideo super illo puer. penult. **T**ria sunt mihi
difficilia ad cognoscendum: et quartum penitus igno-
ro. exponit **N**ico. de ly. scilicet unam translationem. i.
via christi in virginis utero in sua incarnatione. **D**i-
citur tamen in legenda beate virginis quod cum ipsa benedicta
virgo esset. xiiij. annorum summus pontifex preceptum
fecit: ut omnes virginis in templo educate que ad etatem
quatuordecim annorum pervenerant ad domum paren-
tum suorum reverterentur ut legitimum matrimonium
traderent. **A**u autem omnes alie virginis huic pre-
cepto obedissent: sola beata virgo in templo remansit
dicens quod non poterat tenere viam carnalis matri-
monii. quia a parentibus suis fuerat perpetuis
dei filiius dedicata: et etiam ipsa perpetua deo virgi-
nitate ex voto mentali promiserat. **S**emel autem
deus dicatum non est amplius ad humanos usus
transferendum. i. sel. de reg. in. li. vi. et c. incipit.
de rez p. et c. ligna. de psec. di. j. et c. q. sel. xix.
q. iij. **Q**ue auditis sumus pontifex ex una parte
timebat offendere deum: si eam ad frangendum vo-
tum castitatis compulisset: cum per prophetam dominus di-
cat. **V**ovete et reddite. ps. lxx. et iterum. **R**edde
altissimo vota tua: ps. clix. **A**lia vero ex parte
metuebat inducere novam consuetudinem in populo
dei deservanda virginitate preceptum primis paren-
tibus datum de multiplicanda plebe **S**en. j. **Q**uia
ex re habito consilio cum sapientioribus et antiquiori-
bus populi omnes ruderunt in tam difficili et insolita
re ad oraculum divinum esse recurrendum. quod quibusdam
que reb. etiam desponsationis modum et ordinem ponere pre-
cepit. i. j. c. de ve. in. enu. cuius voluntate sepe debet
mus inquirere et considerare: ut ei beneplaciti esse
videamur: ut in aut. de tric. et semel. in pn. **A**u-
tem igitur omnes in oratione devote preces rogantes deum
ut quod in hac causa faciendum esset: illis revelaret. statim
cunctis audientibus in loco propiciatorum facta est
vox dicens: quod omnes que erant de domo et familia da-
vid abiles ad contrahendum matrimonium ad tem-
plum ante altare perveniret singuli virgines in ma-
nu feretes. et cuius virgines frondebant et floruerunt
et super summitate eius spussancet in columbe spe-
cie descenderet (sicut in **N**ativitate. j. c. vbi di-
cit. **E**gredietur virga de radice iesse: et flos de radi-
ce eius ascendet: et requiescet super eum spiritus domini) il-
le eam desponsaret: et ratis sibi a domino deputata. **A**u-
tem omnes virgines suas portantes ordinato tempore ad tem-
plum convenissent et coram altari se presentassent:
sola virga ioseph inter omnes alios de domo
David statim fronduit et flores emisit: ac spi-
ritus sanctus in ei cacumie in specie colube descen-
dit. **Q**uapropter acclamantibus cunctis ad tam
grande miraculum: sacratissimam virginem ipsi **Jo-**

seph tamque digno tam egregia coniuge in sponsam
dederunt. **P**osito ergo quod ut in dicta legenda dicitur: et
a multis tenet beata virgo cum esset etatis annorum
quatuordecim desponsata fuit. **R**ideri posset
ad dictum phis de idoneitate perfecte generandi
filios a femina in xvij. anno: quod loquitur de cois cur-
su nature: non autem ubi est perfectio nature et gratie
que perficit naturam: ut habet in. ij. sen. di. xxvij. et per
Alex. de ales in. iij. pte sum. in trac. de gra. sic
fuit in beata virgine. unde dicitur per quod ipsa fuit felici-
duplomatevsa. ut in filii dicit glo. isti. de nup.
in pn. et allegat. l. et in. j. c. cu ita. ff. de s. ob.
Ante etatem enim com ad percipiendum repiuntur
alique mulieres concepti apte. c. pulchres. de de-
spon. impu. et c. pposuisti. de pba. **S**i ergo hoc
habet aliquid ex bonitate naturalis completionis: ut
etiam ante duodecimum annum percipi possint: mul-
tomagis beatissima virgo habens perfectionem nature
et gratie potuit esse perfecte idonea concepti perfecti
sine filii dei in anno. xiiij. maior est enim virtus
gratie quam nature: ut probat beatus **A**mb. in li. de
sacra. transumptive in. c. reuera. de pse. di. ij.
videt ergo color opinio quod gloriosa virgo compleve-
rat annum. xiiij. et intraverat. xv. quando concepti salua-
toris mundi. **N**am etiam illa etate. i. in. xij. anno
potuisset generare sicut et alie multo melius: tamen
videt dicendum quod deo voluerit hanc desponsationem
fieri non ita accelerate ratione maioris honestatis
et gratuitatis morum: ut. s. dicitur est. **E**t prope
hanc causam virginis educate in templo non tradeba-
tur nuptui in. xij. anno: licet tunc essent nubiles:
sed in. xiiij. **Q**uia etate non transibat prope periculum
in illud. j. ad **A**hoz. vij. **P**rope fornicationem
vitanda habeat unaqueque mulier virum suum etc. **I**n
hac ergo etate voluit christus matrem suam desponsari
non ratione alicuius periculi: sed quia tunc erat perfectissi-
me apta sue concepti: que in desponsata virgine fi-
eri debebat: ut in sequenti parte huius ser. ostendat. **N**o-
luit autem hanc suam incarnationem ulterius progari
rationibus pallegatis. **S**i autem quare cuius etatis
erat ioseph quando beatissimam virginem desponsa-
vit: dico quod circa hoc est duplex opinio. **Q**ui-
dam enim dicunt quod erat senex: sicut legitur in lib. de
infantia saluatoris. unde etiam dicitur quod quando iuit ad
templum cum alijs de familia david portabat vir-
gine suam absconditam timens forte derideri ab alijs
quod cum esset vetulus vellet nubere: precepit tamen ad tem-
plum ne faceret mandatum summi sacerdotis ex
parte dei factum. i. que omnes que erant nubiles de progenie
dauidica tenebant cum virgine predicta ad ipsum tem-
plum proficisci. **Q**ui vero sua virgine floruit ipse **Jo-**
seph cognoscens per hoc miraculum: maxime per
revelationem spiritus sancti qui in columbe specie
super ipsam virginem apparuerat quod hec de-

Ad deum
currere.

licata puella sibi debebat in sponsam. et quod hec erat diuina voluntas ut ea desponsaret: licet cum rubore ipsam regina sic florida in publicum uideat ab omnibus prouult: atque primum benedicta regine desponsauit. Ad argumentum autem quod fit per hanc opinionem. scilicet quod non uideatur uenientes fuisse quyna puella sic delicata nuptui traderet sponso antiquo: respondeat tenentes hanc opinionem quod si fuisset incoueniens si hoc matrimonium factum esset ea procreande plures: uel propter uitandam fornicationem sed propter nullam harum causarum contractum fuit: sed sanctissima uoluntate diuina ita pactum est multis de causis. quas licet nostra fragilitas intelligere ad plenum non poterit: quia uera est sententia Pauli ad Romanos. xi. dicentem. **Q**ualitudo diuitiarum sapientie et scientie dei que incoprehensibilia sunt iudicia eius et inuestigabiles uie eius. c. si ex bono. de pe. di. iij. cum beato Augustino dicere debemus. **S**i ratio facti profunditate iudicij dei penetrare non possumus: manifeste tamen scimus uerum esse et bonum omne quod facit. Quamuis autem dicat propheta ps. xxxv. **J**udicia dei abyssus multa. tamen predicti doctores huius desponsationis assignant duas causas. scilicet quod deus uoluit matrem suam desponsari seni ut appereret hanc desponsationem non libidinibus ea fieri: sed solum ex obedientia sui beneplaciti et precepti. **I**tem propter purificationem hereticorum que sciebat debere operari et predicare quod ioseph habuit filios carnales ex beata maria: et cum ea sterit matrimonialiter saltem post purificationem filij dei. **Q**uorum inquam et uersa opinio potuisset colorari ex ioseph iuuetute. **A**lia est opinio quod ioseph esset iuuenis pulcher et decorus. et iter alios doctores hanc opinionem tenentes est magister Johannes gerson cancellarius parisiensis in sermone de natiuitate beate regine marie: consideratione. iij. ubi ait. **N**on oportet credere ipsum ioseph iustum uirum marie senio fractum: debilitatum autem frigidum fuisse dum nupsit marie adulescentule: ad saluandum castissimum atque pudicissimum cum ea coniunctum. **P**otuit namque plus operari spiritus sanctus in conseruando castitate ipsius ioseph pro reprobatione uel extinctione fornicationis originalis in ipso que senectus uel senium operatur. **E**tiam quod nesciat quis dicitur senes septuagenarios aut octogenarios spurcissimis et fedissimis libidinibus exarsisse euntes post desideria sua et in aduentibus suis turpissimis: quales etiam uel cogitare uel dicere pudor est fetore coputrescentes. **S**ensit autem reginitas gratiam que dicitur: scio quod continens esse non possum nisi dederit deus. **H**ec ille. **H**anc opinionem posuit Salomone Sap. viij. **I**bidem etiam probat predictus doctor ioseph non fuisse senem sed iuuenem: et dicit. **N**ec uiget in op-

Laehu/
in despo
sationis

Opinio
gerlonis

positum libellus de infantia saluatoris: quod in re dicitur est. **M**ouet autem ad hoc pie credendum multiplex ratio. **P**rimo propter mysterium propheticum quo dicitur in Isa. lxxij. c. **A**etabit sponsum super sponsam: et habitabit iuuenis cum regine. ubi glorioliter linearis et ordinaria dicitur. **I**oseph cum maria. **M**ouet etiam ad hoc finis et ratio desponsationis marie cum ioseph. **Q**ue ratio duplex principaliter assignatur. **U**na propter mysterium et obsequium prestatum ipsi marie et puero iesu euntibus in egyptum illis que manentibus et inde remeantibus et sequeuntibus usque ad perfectam etatem. **C**onstat autem quod ad talia non fuisset idoneus homo senio fractus et impotens que eger amplius ut ei multum que multum: que onerosior marie que obsequentior extitisset. **A**ltera ratio fuit ad seruandam marie famam apud perfidos iudeos: et ad incarnationis mysterium celandum demeritis que ratio cessasset prius si ioseph senex frigidus et maleficius palam apparuisset. talis enim que pacto credi potuisset alicuius pro infans. **Q**uerer igitur aliquis. cur senex depingitur. **Q**ui respondeo quod depingitur alicubi senex propter mentis maturitatem et castitatis firmitatem. sic dicitur Sapiens peretas senectutis uita immaculata. s. Sap. iij. c. **Q**uod dicitur prophetice primo quod maledictus propter centum annorum. s. Isa. lxxv. **U**el ideo depingitur senex ab initio nascens ecclesie dum **M**arie perpetua reginitas nondum (ut modo) radices fixerat in cordibus fidelium: ne suspicaretur carnale aliquid de ioseph et maria. **E**t hic fortassis omissa est sollemnizatio de tam uenerando letoque coniugio. **U**el dicit illud Oracij in poetria pictoribus atque poetis **Q**uodlibet audedi se fuit equa prius. **I**dem que doctor in sua iosephina merita inquit. **E**rgo ioseph reputasse senem fecerit seniles in se habentes: uel neu carnaliter. **S**uspicio de te queque carnale maria. **D**onec reginitas tua fixa fidelibus esset. **C**ordibus. idem minor est mentio de ioseph acta. **N**on subito totam se monstrat gratia mundo. **N**unc secus esse dicitur dum toto credit orbe. **C**opula regina uobis sine late fuisse. **M**unda: de cens: cauta: celesti par et honesta. **H**ec ille. **R**atio autem principalis que ecclesia sic fecit eum depingi senem matrem et gradum fuit ad amouendam predictam hereticorum opinionem. uideat quod istud non incoueniens tenendum quod ioseph erat iuuenis pulcherrimus et formosissimus ut ecclesiis sue sponse pulcherrime et formosissime. et quod sic excepto ipso nullus uir aut mulier unquam fuit pulchrior beata regine: imo nec tante formositas: ita excepto ipso domino iesu et matre eius nullus uir aut mulier fuit unquam formosior seruo ioseph: imo nec tante formositatis. **E**t similis est dicendum de nobilitate: sapientia:

Q3 Jo/
seph fuit
iuuenis.

Aut Jo/
seph se/
nex depe/
gitur.

Sermo. XII. De desponsatiōe Marie

Proba
no huius
opionis

puritate: sicut in scripturis et gratijs gratis datis
et gratijs faciētibz. **Et** potest hec opinio sic proba
ri. **Nā** credēdū est qd oīa q̄ cōdecētia sunt ad
honestū et cōsolatoriū mīrimoniū de^o voluerit
esse in mīrimonio ac desponsatiōe matris sue
bñdicte. **Sed** vt dicitur in cronica de nugis phi
losophoz: **Alcolol^o** vn^o ex septē sapiētibz di
xit vxorē eē ducendā ex paribz et cōtra. vñd
Quid. in eplis inq̄r. **Si** qua voles apte nu
bere: nube pari. **Vera** est em̄ illa eiusdē poe
te snia vbi sup̄. **Quā** male iequales veniūt
ad aratra iuuēci. **Tam** premis magno cōiu
genupta mīnoz. **q̄** videt q̄ i hoc sacratissimo
matrimonio diuina inspiratiōe facta fuerit
om̄is silitudo passibilis in desponsam et spon
sum suū sibi ab eterno deputatū et pparatum.
Et ad h̄ applicari posset illud qd inq̄r glo. i
c. quāto. de diuoz. s. q̄ matrimoniū nō debet
claudicare: q̄uis ad aliud ppositum dixerit
Item illd quod dicitur iuriste qd matrimoniū
debet strahi cū eq̄li. l. creditor. s. j. ff. mada.
Et hanc rōnē approbās mgr̄ **Johes** gerson
vbi. s. ait. **Sicut** decuit mariā vt sūma pu
ritate niteret: sic decuit vt haberet suo modo
sponsū purissimū: qui cū ppetua virgine
virgo prius ac poster^o pmaneret. vterq̄ re
gali pgenie renitēs et illustris: vterq̄ sancti
ficationē in vtero recipēs. hec ille. **Qui** etiā
in eiusdē s̄monis cōsideratiōe secūda inquit
Maria de qua nat^o est iesus sicut fuit in vte
ro s̄ficata prius q̄ nasceret: ita de ioseph vir
ginali viro suo pia credulitate credi potest q̄uis
nō oīno silit. **Pot** forsitā hec dissilitudo no
tari in h̄ qd ioseph p^o originale cōtractū san
ctificat^o est in vtero baprisimo flaminis. sicut
Johānes baprista et alioz plurimi. **Sic** em̄
in officio hierosolymitano de ioseph cōposi
to cōtinet. **Maria** vero ita puenit grā san
ctificans vt q̄uis lege cōmuni teneret obno
xia originali iuxta causas vniuersales gene
ratiōis ab **Adam** traducte. nō sic aut fili^o ei^o
Iesus: quia nō ex virili cōcubitu genit^o est.
nihilomin^o ipa s̄go maria lege puata ac pri
uilegiata sic puenit est vt nequaq̄ illd pctm
originale straheret: qm̄ hoc et potuit et deui
it fieri. vt pfectissim^o saluator fili^o eius perfe
ctissimū in sua matre modū saluatiōis impē
deret: taliter eam sanctificando a peccato vt
in illud in qd aliq̄ casura erat ipso sanctifi
cāte et gratiā infundēte nō caderet. et ita cōre
ret caput serpētis antiq̄ nūq̄ ab ei^o pedecō
trita. hec ille ad lram. **Qui** etiā in seq̄nti cōsi
deratiōe inq̄r. **Maria** sic habuit rep̄sionē
fomitis: originalis ne in viciōsam exardescer

ret s̄cupiscentiā: sic de ioseph s̄giali sponso
suo itelligi pie potest: p̄sertim dū mīrimonialit̄
eidē cōiunct^o est. vñ sicut maria potuit ex sen
tentia dicere illud **Sare** vxoris **Thobie** iu
nioris filie **Raguelis**. **Tu** scis dñe qz nūq̄
p̄cupiui viz: et mūdā seruauī animā meā ab
om̄i s̄cupiscentiā: virū aut cū timore tuo non
cū libidine mea cōsenti suscipe. **Thobie**. iij.
Sic ipe ioseph potuit apud deū gliari di
cens. **Tu** scis dñe qz nūq̄ p̄cupiui feminā
et mūdā seruauī aiām meā ab om̄i cōcupiscē
tia: vxorē autē cū timore tuo non cū libidine
mea cōsenti suscipe. **Testis** et assertor huius
snie nobis est **Hiero.** in libello de p̄petua vir
ginitate marie cōtra **Heluidiū**. **Similiter**
Hugo de sc̄to victore in tractatu de cōiugio
br̄e marie: et alij sc̄ti q̄splimī. **Ioseph** igit̄ pri
us q̄ iungeret cū virgine maria corrupe^o vl
vxorat^o nō fuerat. **Et** hoc maxime concludi
mus ex eo qz si mīri sue dñs tā p̄uete neminē
dare custodē voluit nisi s̄ginē. s. **Johannem**
euāgelistā: **Joh.** xix. q̄to magis existimādū
est qd hoc fieri voluit i adolecētiori etate: hec
ille. **Et** hec ratō fuit **Nicolai** de ly. sup̄ **Mat**
theū. **Dicit** ei in cōi. p̄uerbio. **Nō** dare el bo
no bocho in mano del gioto. **Et** iō tā pul
chra puella n̄ debuit dari custodiēda nisi pu
dicissimo s̄gini. **Hanc** qz sniam ponit pdi
ctus **Johes** gerson in sua iosephina di. **For**
rupto nūqd fuerat sociāda puella. **Que** grā
deua fuit soli cōmissa iohāni: q̄si dicat non.
Sequit aut idē doctor in p̄dicto sermone
et cōsideratiōe dicens. **Silit** fili^o iesus sicut nō
voluit nasci: ita nec nutriri nisi i puritate vir
ginali. **Porro** ioseph si ab vxore post imedia
tū tps nuptiaz cōtinuit semetipm sicut euā
geliste testimoniū habet qd non cognoscebat
eā donec peperit filiū suū p̄mogenitū. **Mat.** j.
Et h̄ p̄p̄ reuerentiā tāti sacramēti tātiqz my
sterij h̄ aptissime dat̄ itelligi qd nec post ptuz
coguit ea: qm̄ vrgētior erat rō tūc qz p̄us vt
ab ei^o cognitiōe abstineret. **Et** h̄ nob non vt
dubiū sed vt certa fide tenendū inuigatur qd
maria post partū inuiolata p̄māsit. **Ad** da
mus qd ioseph cū eēt vir iust^o: **Matth.** j. cū
p̄terea fomitē originalis pcti vl rep̄sionē vl ex
tinctū h̄ret. ita em̄ decebat fieri marie specio
sitas vl familiaritas sibi cederet in scandalū
vel ruīnā. ipe ex cōiuctu et cohabitatiōe fami
liari marie nō mouebat ad libidinem sed ad
castitatē tam ex rep̄sionē h̄mōi fomitis in se
ipso: qz ex **Marię** s̄tute et merito qz ex disci
plinato p̄uersatiōis modo. **Dic** figuratiter
potest itelligi de **sumamite** que erat puella

Ioseph
habuit
fomitis
rep̄sionē.

Pars. III.

pulchra nimis et dormiebat cum David. quod tamen non cognouit eam: nec in eius concupiscentia quolibet exarsit. **Re. j.** Sic enim certissimum est de maria coniuge sua quod ex concubitu seu associatioe viri nulla causa carnis titillatio: nullus pruritus: nulla illecebra pueniens ratione vel iobediens sibi verabat eam. alioquin peccasset saltim venialiter quod **Aug.** negat: negant et doctores. quod gratie plenitudine habuit ad vincendum ex omni parte peccatum plus quam adam ex originali iusticia. **Tradit dominus Bona.** hoc se habuisse a iudeorum fidei narratioe quod nullus ex aspectu gloriose virginis quis esset pulchra nimis vrebatur aut inflamabat ad fedam carnis concupiscentiam sed eam potius extinguebat ille diuinus aspectus quasi frigidus quidam ex oculis ros virginis spiraret vel efflueret a mente sua castissima. **Cum maria igitur gratia plena fomitem reprimere mansit Joseph repletus gratia peccatum saltim mortale quod dicitur superante. Nouit maria mysterium incarnationis a seculis absconditum angelo nunciante: nouit et Joseph admonitus in somnis ab angelo: et (ut existimo) pie edocuit familiam riter a maria. Sicut beatam ceciliam legimus valeriano sponso suo dixisse. Est mihi mysterium quod tibi reuelare amantissime iuuenis: si tota illud fide custodias etc. Quid ni fuerit audientior diuino confidens auxilio: maria erga sponsum suum Joseph pudicissimum cum esset iustus quam cecilia erga valerianum quem vigebar ipse nuptiarum. Turbata est maria in angelica salutatioe: sed non turbata vel incredula. Turbatum est ipse Joseph ad stupendum rate nouitatis miraculum: ita ut nollet maria traducere: non tamen turbatum vel culpabiliter incredulum. sed stupor quidam apprehenderat eum. sic de petro legimus **Au. v.** dum ait ad iesum. **Exi a me domine quia peccator sum.** Joseph enim sicut coniugi coniugio tam excellentissime virginis indignum se iudicabat. Properea non ex credulitate suspiciosa sed ex profundissima humilitate videt maria traducere noluisse: sed quasi dixisse. **Exi a me domina quia peccator sum.** Hinc angelus ad eum **Mat. j.** Joseph fili dauid noli timere accipe maria coniugem tuam. non dixit. noli incredulus esse. Visitauit maria zachariam et elizabeth. Non dubium quin de licentia a sensu viri sui ioseph iam de sacro incarnationis instructi: visitauit et Joseph vel illotum: vel in solennitate paschali que prima erat et ad quam ire iubebat lex in hierusalim. Decantauit canticum maria: cecinit et ipse zacharias. Non dubium quin particeps et consocius canticorum istorum Joseph extiterit. **Ex gratulata est maria cum ceteris parentibus et cognatis ipsi Aliza,****

Maria nemo concupiscebatur

Joseph pater cum Maria

beth puerpe dum iohem enixa est: a qua congratulatioe ioseph alienus non fuisse putandus est. **Maria** filium suum primogenitum mox ut natus est adorauit cum gaudio et exultatione: ioseph ab hac adoratioe gaudio et exultatione nequaquam alienus fuisse credendus est. **Maria** fruabatur omnia que dicebantur de puero iesu per pastores: per tres magos: per **Simeonem**: per **Anna**: et per ceteros confiteres in corde suo et admirans non ex ignorantia sed ex insolita mysterii reuerentia: et ioseph similiter. **Na scriptum est. s. Au. ij.** quod erat pater iesu et maria admirantes super his que dicebantur de puero. **Obediuit Joseph** angelo iubenti in somnis ut acciperet matrem cum puero et fugeret in egyptum **Mat. ij.** obediuit et maria noua illa puerpera et delicata inuicula nocte consurgens. **In** que peregrinatioe laboriosissima dicere poterat vterque ad dominum cum patre. **Cantabiles** mihi erant iustificatioes tue in loco peregrinatioes mee. **Quis** autem sufficere existimare possit egressum: progressum et ingressum peregrinatiois illius septemaliquando fuerit labor dolor et timor: et quantum inde diuino sapor et dulcor ex mutua collatioe et allocutioe Joseph cum maria: et ambo cum puero iesu: et recogitatioe tandem diuini consilii super redemptione generis humani: **Quis** det interfuisse colloquioibus huiusmodi: **Quis** peregrinatioibus his concesserit assistisse: **Quis** iconomia illa honesta paupertate gratissima viri et vxoris cum filio ubi per famulo dabatur asinus considerare poterit: **Si** vero illa melizabeth exclamauit prophete ad vnicam marie salutatioem. **Si** exultauit pro gaudio iohes ifans in vtero suo: quod ex continua cohabitatioe et allocutioe cum maria et puero iesu iustus ioseph accepit diuine consolatiois et illuminatiois diuinae. **Quis** det hymnum de canticis syon ex maria suauiter audisse in terra aliena: quod det eam baiulante in vlnis spectosum forma per filijs hominum: que blandiebat arridendi: que adolebat vagienti: que frequenter tibi viro suo ioseph baiuladu: fouendu: osculaduque tradebat vidisse. **Hec** iohes gerson ubi. **Qui** etiam in quorundam consideratioe eiusdem sermonis sic dicit. **Quod** corpus marie fuit ipsum ioseph iure matrimoniali: quo fit mutua translatio corporis viri ad mulierem et contra. **Primum** ioseph dicitur est pater iesu christi nedum a iudeis habentibus putantibus: sed ab ipsa etiam virgine maria. dum filio ait **Au. ij.** Ego et pater tuus doleres querebam te. **Fuit** itaque ioseph pater iesu reputatioe: fuit pater curatioeque nutritius: fuit tertio pater generatioe: non quod de sua sed marie vxoris sue: cooperante spiritu sancto: et quodammodo vices Joseph gerere non virili se